C A P. De illo. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Subdiaconis uxorem ducere non licet.
- 2 Pontifex an dispenset cum subdiaconis, ut matrimonium ineant? & nu. 3.
- 4 An Pontifex dispenset cum monachis, ut matrimonium contrahant? & n. 5.

I N

1. In textu. Notabis ex illo quod subdiacono-
nis uxorem ducere non licet,
de quod vide posita ad cap. *Multorum*, ubi supra
hinc idem des. Adde *Caesperi* in summa catholica
lib. 1. v. 20, calibrans fol. 165, qui nostri textus
meminit.

**2. In fine textus, ibi, licentiam
datus.**

Ex his verbis controversit Glossa
in presenti, an possit Pontifex dare
subdiaconi licentiam contrahendi, & affirma-
tive respondendum est cum tantum jure eccle-
siastico sit annexa continentia ordini sacro, ut
sepe sepius dictum manet, & tradit *Vincencius
Fillucius* *Moralium questionum*, tom. 1. tractat. 10. cap.
4. nu. 120. Unde hanc opinionem late firmat *Sanch-*
es lib. 8. de matrimonio, disp. 8. nu. 1. & seqq.

3. Dubium autem in iurgit, an ad id faciendū
desideretur causa publica. Tu resolve, quod si
absq; legitima causa Pontifex dispensaret, ut sa-
ceris initiati uxores ducant, peccaret, utiq; at
matrimonium teneret, ut docet *Sotus* in 4. dist.
38. q. 1. art. 1. ad fin. corporis ver. *Quod si mihi, Led.*
2. 4. q. 55. art. 3. post principium, refert alios *Sanch-*
d. lib. 8. de matrim. disp. 8. nu. 4. at sacerdos cum
quod dispensatum est, ut matrimonium inear,
postquam clericatum deserit, habitum sacula-
rem inducens, non tenetur officium divinum
recitare, ut bene probat idem *Sanches* dicta disp.
8. nu. 11.

4. Maior est difficultas, an possit Pontifex dis-
pensare in voto solenni castitatis monachorū?
Duplex est sententia. Prior negat posse Pontifi-
cem dispensare ex textu in cap. *Cum ad monasterium*,
ad fin. de statu monachorum, docet *D. Th.* 2. 2. q. 88.
art. 11. *Sot.* lib. 7. de just. q. 4. art. 2. & in 4. dist. 38.
q. 2. art. 2. conclusione 2. *Sylvester*, verbo, votum 4.
q. 5. *Mandofius* de signatura gratia, verbo, commutatio,
col. pen. ver. *Verum opinio negativa*, Glossa in d. cap.
Cum ad monasterium, verbo, abdicatio, & in cap.
Sum quidem, verbo, *Apostoli*, ad fin. 25. q. 1. alios
refert *Sanches* lib. 8. de matrim. d. disp. 8. nu. 6.

5. Contraria opinio probabilior apparet, quia
auctoritati Pontificae nihil denegandum sit,
quod absq; absurditate concedi valet; atq; ad re-
gimen Ecclesie expediens esse potest; & ita tra-
dunt *Paludanus* in 4. dist. 30. q. 2. art. 1. conclusione
4. nu. 8. *Divus Antoninus*, 2. p. tit. 11. cap. 2. §. 9.
Caietanus 2. 2. q. 88. art. 11. *Toledo* in summa lib. 4.
cap. 18. nu. 5. *Henriq.* lib. 12. de matrimonio, cap. 5.
nu. 7. *Azor.* tom. 1. instit. moral. lib. 12. cap. 7. q. 1.
Ioannes Andr. in cap. *Cum ad monasterium*, nu. ult. de
statu monachorum, ubi *Innoc.* nu. 1. & 4. *Abb.* nu. 12.
Navarr. in summa cap. 12. nu. 75. *Covarr.* in cap. 2.
nu. 10. & 11. de testam. *Mench.* de presumpt. lib. 2.
presumpt. 10. nu. 35. & de arbitrar. lib. 2. casu 421.
nu. 10. *Gulter.* lib. 1. *Canonicarum*, cap. 17. nu. 5.
multos congerit *Sanches* d. disp. 8. nu. 7. *Lesius*,
lib. 2. de voto, cap. 40. dub. 14. per totam, imo Pō-

ntifex saepe usus est hac potestate. Nam *Alexan-*
den 3. dispensavit cum *Nicolao Justiniano*, mo-
nacho professio, ut posset uxorem ducere, ne
tam illustri familia extingueretur, ex qua sus-
ceptis filiis rediit ad monasterium. Auctor est
Volaterranus lib. 14. historia. & *Platina* in *Calesino* 3.
refert, dispensatum cum *Constantia* filia Regis
Siciliae moniali professa, ut nuberet *Henrico*
Sexto, His adde *Rebalium* lib. 2. q. 2. nu. 7. *Bonoci-*
nam de matrimonio, q. 3. punct. 9. h. *Hac de causa*,
Reginaldum, lib. 31. nu. 193. ubi univrsim affir-
mat, posse summum Pont. dispensare in omni
impedimento meré juris ecclesiastici, Idem te-
net *Egid.* d. 26. dub. 3. nu. 33. *Vasq.* 3. p. disp. 149.
cap. 1. & alij apud eum.

CAP. Nullus. V.

S Y M M A R I V M.

1. *Nicolaus secundus quis fuerit?*
2. *Missa presbyteri concubinam habentis,*
an debeat audiri? & nu. 3. & 4.
5. *Subintroducenda mulier, qua dicatur?*

IN superscriptione, ibi, *Nico-*
laus. Nominis secundus, qui in epistola,
quae extat omnibus Episcopis ca-
tholicis, scripsit se in Concilio, quod Romae ha-
bit centum tredecim Episcoporum in Basili-
ca Constantiana, hunc Canonem edidisse, ut
tradit annotatio Gregoriana in presenti; latet
Baron. tom. 11. annal. anno Christi 1059. pauld post
principium, §. *Hoc eodem anno*, plane de ipso *Ni-*
colao vide posita ad cap. 1. nu. 1. supra, dist. 22.

In textu. Collige ex illo non debere au-
diri missa presbyteri concubi-
nam habentis, de quo vide *Bernard.* *Diaz* in pra-
ctica, cap. 73. verbo, *Concubinarij*, ubi *Salzedo* addi-
tione 1. *Ferdinand.* *Paetz* in repetitione, cap. *Missus*, 2. p.
198. & seqq. *Covarr.* in cap. *Alma mater*, p. 1. §. 2.
nu. 10. *Navarr.* in cap. 1. §. *Labores*, nu. 10. de pa-
nit, dist. 6. *Sylvest.* in summa, verbo, *Clericus*, 2. nu.
4. & verbo, *Missa*, 2. num. 3. *Gaieta.* in repetitione,
cap. *Ad limina*, 39. q. 1. §. 1. ex nu. 138. late *Ca-*
tierr. lib. 1. *canonicarum*, cap. 1. ex nu. 44. alios ad-
ducit *Cenedo* collectan. 19. ad Decretum, nu. 1. vide
cap. *Vestra*, cap. *Questum*, de cohabitatione clericorum,
& mulierum, adde posita ad cap. *Priores*, nu. 2. in-
fra, eodem. *Comisolum* respons. moral. lib. 1. q. 57. nu.
8. & seqq.

Sed tamen decisio huius textus, & aliorum
jurium hoc idem statuentium, hodie modifica-
ta est per *Martinum* quintum in *Extravagan-*

ad evitanda, quæ postea in Concilio Basiliensi anno Domini 1435. renovata est in sess. 20. & iterum à Concilio Lateranensi habito sub Leone 10. sess. 11. ut non procedat nisi postea quam suspensio clerici concubinarij publicata fuerit per superiorem, eo enim casu concubinarij sacramenta sunt vitanda, & in alijs casibus, exceptis in dictis Martini quinti, & Concilij Basiliensis canonibus; alijs autem à presbyteris fornicarijs, vel concubinam habentibus bene possunt audiri missarum solemnias, & alia sacramenta recipi, ut post supra citatos resolvunt Alphonsus de Castro de lege pœnali, lib. 1. cap. 7. vers. Tertio ex eodem, Didacus Spino in speculo testamentorum, Glossa 3. prin. ipali, ex nu. 43. Gutierr. Canoniarum, lib. 1. cap. 1. nu. 65. Cenedo d. Collectan. 19. nu. 2. Suar. tom. 5. de censur. disp. 31. sect. 4. na. 16. latissimè tom. 3. de sacramentis, disp. 18. sect. 1. & disp. 88. sect. ult. §. Vltimum caput excusationis, Comitulus respons. moral. lib. 1. q. 57. nu. 13.